# JOHANNIS HVSSITÆ DE

sus fuit pri. Corinth. xv. Ego, inquit, sum minimus Apostolorum, qui non sum dignus vocari Apostolus. Quare igitur non sic profiteretur Pontifex, si imperialis dignitas non obstat. Verum ergo concludit, quod a Deo immediate, & non ab homine non deo, sive a puro homine Papa habet excellentiam dignitatis. Sed oportet, quod mereat illam dignitatem humiliter, sine pompa, & si dignitas Cæsarea extollit Papam erga seculum, sine humilitate & uita sancta, quod ad uitam Christi & gloriam illud pertinet, dum sic Antichristus mundaniter extolleatur. Ad secundum de submissione regnum dicunt, quod primum fuit iniuriantaria, quodammodo extimore mandati Imperatoris, secundum quod non debet sibi sic omnis populus subiici, ut ipse super eum seculariter dominetur, & ergo illa subiectio non arguit necessitatem Romanum Pontificem usque in consummationem seculi sic cum Cardinalibus dominari.

**Ad III.** Ad tertium, de testimonio Doctorum, de potestate Papæ loquendum, dicitur, quod omnes qui sic magnificant Papæ potentiam, dicentes, quod potest facere inculpabiliter quicquid uult, & quod nemo habet sibi dicere cur hoc facit, sunt Rhetores mendacii, seducentes populum domini Christi. Nec debet credi talibus, non de quanto sua dicta fundauerunt in scriptura. Sic enim magnus doctor Augustinus saepe afferit, quod non debet sibi credi, nisi de quanto se fundauerit in scriptura. Et patet, quod Deus potest dare alios successores Apostolorum quam sunt Papa & Cardinales, sicut potuit dare alios, quam fuerunt Pontifices legis ueteris, scribæ & pharisei, cum suis traditionibus, qui legem Domini non seruarunt, quibus dixit Matth. xxi. Dico uobis, quia a uobis auferet regnum Dei, & dabit genti facienti fructus eius. Ita dixit Saluator sacerdotibus, quoniam soli contra se tulerunt sententiam dicentes. Malos male perdet, & uineam suam locabit aliis agricolis, qui reddant ei fructum temporibus suis. Quomodo ergo abbreviata est manus domini, quod non posset Papam & Cardinales abiicere, & alios qui sine illis titulis ædificarent ecclesiæ, ut fecit cum Apostolis collocare. Item, omnes episcopi Christi ecclesiæ, Christum sequentes in mortibus illi sunt ueri Vicarii Apostolorum, & illi non sunt Papa & Cardinales, ergo possunt inueniri uel dari alii ueri successores Apostolorum quam Papa & Cardinales. Consequētia nota est cum minore, &

**Argum.**

II.

H

## E C C L E S I A C A P V T XV.

prima pars patet Dist. xxi. In nouo, ubi dicit papa Anacletus, q̄ cæteri Apostoli cum Petro pari cōsortio honorem & potestatem acceperunt. Et post dicit. In ipsisq; decedentibus, in loco eorum surrexerunt Episcopi. Vbi dicit glosa, Argumentum, q̄ omnis Episcop⁹ sit par apostolico quantum ad ordinationem consecrationis. Idē patet xxiiii. q. i. ca. loquitur ad Petrum, ubi dicit Cyprian⁹ episcopus & martyr, q̄ omnibus Apostolis post resurrectionem suam pārem potestatem tribuit. Et per beatum Hieronymum dist. xcv. C. Olim, ubi dicit. Olim idem presbyter, qui & episcopus, & antequā diaboli instinctu studia fierēt, & diceretur in populis, ego sum Pauli, ego sum Apollo. Item omnes Archiepiscopi, Patriarchæ & episcopi, in Concilio Pisano, cognoscentes & diffinientes & condemnantes Gregorium Papam duodecimum tanq; hereticum, illi furent, & nunc sunt ueri successores Apostolorū, & illi sunt alii q̄ Papa & Cardinales, ergo sextus punctus falsus, patet consequentia cū partes upradicta, & primam partem Doctores negare nō audebāt.

Item foret euangelica sapientia, omnes sacerdotes esse sacros & regulatos immediate per unicum pōtificem dñm I E S V M Chriſtum. Sic enī fuit tempore Apostolorum, quando creuit ecclesia, & sententia ista consonat cum scriptura. Igitur potest sic Deus ecclasiā suā ad statum pristinum reducere, tollendo præfecturā Papæ & Cardinalium, ergo alii q̄ isti Vicarii Apostolorū possunt esse. Item terminus potentiae & officii, minister ecclasiæ ne euāgetur in deuīum, est signandus, sed nullus, si non ille, q̄ Christus instituit, cum enim Christus sit omnipotens, omnisciens, ac summe bñuo<sup>l</sup>, patet, q̄ ratio necessitatē īcorrigibiliter ordiare, & specia liter cū in primitia ecclesia fuit messis plenior & laboratiū copioſi<sup>9</sup> ordiaret de plurē maneriē ministrorū, tūc aut nō ordiauerat, nisi diaconos & psbyteros, tunc etiā idē psbyter erat & epūs, ut ait Hiero. & ut patet ex textu Ap̄li ad Timoth. & Titū, ex qb⁹ ad Eua griū psbyterū deducit Hiero. xciii. dis. C. Legim⁹. Vñ dicit ibi. Quid enī facit excepta ordiatiōe epūs, quod nō facit psbyter, nec altera Ro. urbis ecclesia, altera toti⁹ orbis existimāda, & Galliæ, & Britaniæ. Et Africa, & Persis, & Oriens, & India, & omnes barbaræ nationes unum Christum adorant, unam obſeruant regulam ueritatis.

Argu.  
IIIArgu.  
IIIArgu.  
V.

# I O H A N N I S H V S S I T E D E

Si auctoritas quærif, orbis maior est orbe, ubi cunq; fuit Ep̄us siue Roma, siue Constantinopolim, siue Alexandriae, eiusdem est meriti, eiusdem & sacerdotii, potentia diuinitarū, & paupertatis humilitas, uel sublimiorem uel inferiorē Episcopū facit, & sequit ad propositum. Cæterum, inquit, oēs Apostolorum successores sunt. Ecce non solum Papa cum Cardinalibus successores sunt Apostolorū.

**I** Et idem patet per Bedam, qui super illo uerbo Lucæ x. designauit Dñs & alios LXXII. dicit. Sicut duodecim Apostoli formā episcoporum p̄monstrare, nemo est qui dubitat. Sic et hos LXXII. figuram p̄sbyterorum & secundi ordinis sacerdotum gessisse notant. Ecce ex iam dictis ostendit, q̄ alii q̄ Papa & Cardinales possunt dari, & inueniri successores ueri Apostolorum. Cum igit̄ ex ordinatiōne Christi, tempore Apostolorum duo ordines Cleri pro sua ecclēsia suffecerint, scilicet Diaconus & Sacerdos, ut dicunt sancti & Decretum xciii. Dist. ca. Dñs noster I E S V S Christus, ubi dicit, Apostolos, & Episcopos, & presbyteros dñs elegit, Diaconos post ascensionem Dñi Apostoli sibi constituerunt, episcopatus sui & ecclesiæ ministros. Quid miri foret, si Deus omnipotens istum Papā cū istis Cardinalibus mortificans, & dans eis etiam uitam æternam, si meruerint, permitteret eodem ordine quo prius suam ecclēsiā per uniuersum orbem, sine illis cardinibus militare, ipsamq; regi, sicut regebat, disposeret secundum legem suā indefectibilem, dans Episcopos & sacerdotes, qui euangelizatione, orōne, & sancta uitæ exemplatione, assidue pascerent oves Christi, hoc enim Petro fuit officium a Christo limitatū, ut patet Iohān. ultimo. Vnde Augusti. epist. Cxli. ad Paulinum notat, quō in textu Apostoli Ephes. iv. officium pastoris & Doctoris iunguntur. Pastores, inquit, & doctores quos maxime discernere uolisti, eosdem puto esse, & non alios pastores, & alios Doctores, & ideo cum p̄dixisset pastores, subiūxit doctores, ut pastores intelligerent, ad officiū suum pertinere doctrinā, Ideo uero nō ait quosdam uero pastores, & quosdā doctores, ut superiori locutionis genere, sed quosdā pastores & doctores, tanquā unum aliquid duobus noībus amplexus est, quosdā inquit pastores & doctores. Vnde spoliatis superfluis, pateret, quis Papa, Cardialis,

## E C C L E S I A C A P V T XV.

uel Episcopus remaneret uerus pastor ex thesauro Dñi,& forte reperirent plures inutiles,fures & latrones,q̄ ueri Vicarii Dñi IESV Christi. Sed obiicis contra dicta per hoc ,q̄ si Papa & Cardinales non sunt ueri & manifesti successores Apostolorum, pari ratione nec alii,cum non potest dari discretio ex eo, q̄ possunt esse in uestimentis ouium,intrinsicus lupi rapaces,ut patet Matth. vii. Hic oportet considerare sectam Cleri duplēm,scilicet Clerum Chri sti,& clerum Antichristi. Clerus Christi quietas in suo capite Chri sto ac suis legibus. Clerus uero Antichristi,uel totaliter uel ppon deranter innititur legibus humanis ,& legibus Antichristi ,& totum palleatur esse clerus Christi atq; ecclesiæ, ut populus simula tius seducaf,& ista tam contraria oportet inniti duobus contrariis capitibus cum suis legibus. Et euidētia facti docet descriptiōes mē brorum,cōstat quidem,q̄ Clerus ecclesiæ claudicat in duas partes propter quod necessē est Laicos supportatos per ipsos in opinione & uita tam disparest titubare. Possunt aut̄ ista partes topicæ per hoc discernere potissime ,q̄ Clerus antichristi instat attentius pro traditiōibus hūanis,& proprielegiis,q̄ fastū uel lucrū seculi sapiunt defendēdis,uultq; gloriose,uoluptuose & Christo dispariter uiuere,postergans penitus imitatiōem in moribus dñi I E S V Christi. Sed clerus Christi laborat assidue pro legibus Christi & eius pri uilegiis,quibus bonum spiritale acquirif ostendendum,fugitq; fa stum,& uoluptatem seculi,quarit conformiter Christo uiuere,at tendens diligentissime sequelam dñi I E S V Christi. Nec fas est fi deli discredere quin ista pars sit uera,& prior erronea. Et quis plāne sine reuelatione nō potest homo uiator uerum sanctū pastore cognoscere ,tamē ex operibus legi Christi conformibus debet sup ponere,q̄ talis est. Si aut̄ uidet ipsum Christo cōtrarie uiuere,quō potest iudicare aliter nisi q̄ est uicari⁹ antichristi,cum dicat Christus,A fructibus eorum cognoscetis eos. Matth. vii. Et eiusdē xii. Qui nō est mecū cōtra me ē,ubi Glosa Ord.dicit, q̄ nō ē mecū .i.q̄ dissimilia meis opa facit,mihi cōtrari⁹ est.Si ergo platus superbit, luxuriaſ,auaritiā sequit,ipatiēs ē,oues nō pascit,sed opprimit & di spergit,quō nō est Antichrīſt⁹ Vn malos possūt hoīes faciliter cog noscere per extranea Christo opera cōtraria ,bonos aut̄ nō ita,qa pōt hypocrisis latitare.

nn